南开大学-经济学院 -西方经济学专业

一、主旨：

020104 西方经济学

【研究方向】01 货币金融和虚拟经济 02博弈论与经济分析 03 信息经济学 04法经济学 05

制度经济学 06行为金融与虚拟经济 07 产业组织 08卫生经济学 09 经济发展 10货币与资本

理论

研究方向 01-05 属于经济系招生范围，06-10 属于经研所招生范围。

二、投考简介

1.招生院校

排名
学校名

称
等级 排名 学校名称 等级 排名 学校名称 等级

1
中国人

民大学
A＋ 5 南开大学 A 9 东北财经大学 A

2
武汉大

学
A＋ 6 华中科技大学 A 10 清华大学 A

3
北京大

学
A 7 厦门大学 A

4
中山大

学
A 8 复旦大学 A

B＋等（16 个）：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大学、

浙江大学、西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、山东大学、湖南

大学、华南师范大学、上海交通大学、四川大学

http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20130116/ee817b42-fd57-493c-9ecb-aa42aaee1842.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20130116/ee817b42-fd57-493c-9ecb-aa42aaee1842.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121115/7066b02d-4735-4754-9e91-77a63a3d6785.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120924/9594f8d6-dfab-4baa-9c3f-66414e14db11.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120924/9594f8d6-dfab-4baa-9c3f-66414e14db11.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20111211/d783f259-1e9d-419e-99b9-6e94eacc797a.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121128/053f152d-c0ca-476a-a5d4-aa5c8d402af8.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121128/053f152d-c0ca-476a-a5d4-aa5c8d402af8.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121112/4796e395-e380-4dfa-88d7-6b821add6387.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120917/f4d51b63-7119-414f-8a29-806019e16b1c.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20120917/f4d51b63-7119-414f-8a29-806019e16b1c.html
http://jingji.100xuexi.com/view/otdetail/20121127/abc28c20-2424-487b-8b27-1138d6669005.html
http://jingji.100xuexi.com/view/specdata/20130403/540a789a-2557-42aa-8b51-caa128fd59e2.html

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

未公开

经济学院 西方经济

学 020104

101 思想

政治理论

201 英语

一

303数

学三

899经济学基础

（政经, 微、宏

观）

四、参考书目

无官方指定教材，可参考官方公告考试大纲，推荐书目：

曼昆宏观，平迪克微观，范里安微观，金圣才习题

五、近四年录取分数线

年份 外语 政治 数学三 专二 总分线

2016 60 55 90 90 360

2015 60 55 90 90 340

2014 60 60 90 90 350

六、近四年报录比

年份 报考人数 录取人数 保研人数

2016 未公告 75（全院） 125（全院）

2015 49 8 未公告

2014 55 7 未公告

七、名师

1923年，南开大学经济学科创立，1931 年，南开大学经济学院成立。从 1935 年起开始

培养经济学研究生，至 1950 年共招收 13 届 60 多名研究生，培养了一大批海内外著名的

经济学家和高级管理人才。1978 年党的十一届三中全会后，南开大学经济学院恢复重建。

近九十载风雨兼程，秉承着“允公允能、日新月异”的校训，经济学院承传学术传统精髓，

锐意进取创新，以有明显优势和特色的重点学科为依托，发挥学科综合优势，通过优化、综

合、交叉、延伸，如今已发展成为国内领先、国际知名的经济学人才培养基地、经济科学研

究创新基地、国际学术交流基地、中国经济改革与发展的重要思想库。

至 2012年 10月，经济学院有教职员工 248 人。其中，博士生导师 68人，教授（研

究员）74 人，副教授 87人，讲师 35 人，教师中有博士学位的比例超过 90%。学院教师队伍

中有国务院学位委员会学科评议组成员，国家级有突出贡献专家，中央马克思理论研究和建

设工程咨询委员会委员，国务院学科评议组召集人，教育部教学指导委员会经济学科主任、

秘书长，全国哲学社会科学规划项目评审委员会委员，教育部社会科学委员会委员，教育部

“跨世纪优秀人才培养计划基金”获得者，教育部优秀青年教师基金获得者。

http://www.baidu.com/s?wd=%E6%9B%BC%E6%98%86&ie=gbk&tn=SE_hldp00990_u6vqbx10
http://www.baidu.com/s?wd=%E8%8C%83%E9%87%8C%E5%AE%89&ie=gbk&tn=SE_hldp00990_u6vqbx10
http://www.baidu.com/s?wd=%E9%87%91%E5%9C%A3%E6%89%8D&ie=gbk&tn=SE_hldp00990_u6vqbx10

经济学系(36)

段文斌 宁光杰 景维民 何自力 张彤玉

王昭凤 张俊山 赵 津 陈瑞华 刘纯彬

姚国庆 邓向荣 刘骏民 陈 英 陈国富

张世晴 耿作石 谷 云 龚 关 马云泽

龚 刚 姚万军 胡秋阳 高嵩 姜磊

李宝伟 李俊青 刘晓欣 刘凤义 孙景宇

崔学东 乔晓楠 王永兴 杨丹妮 张云

杨光

经济研究所(24)

周立群 贺京同 逄锦聚 谢思全 安虎森

王玉茹 钟茂初 丁继红 刘 刚 周云波

邓宏图 郭金兴 王 璐 秦海英 周京奎

雷鸣 曹静 张玮 冯素杰 薄文广

张海鹏 关永强 那艺 帅杰

八、学费与学制

（一）、学费与学制

1、学制 2 年

2、8000元/生学年

（二）奖学金

1、自 2014 年 9 月 1 日起，2014 级及以后入学的科学

硕士研究生 8000元/年

2、自 2014 年 9 月 1 日起，研究生助学金标准如下：

硕士研究生 6000元/年

http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=32
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=38
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=73
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=74
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=75
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=76
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=77
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=83
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=90
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=91
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=94
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=96
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=102
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=111
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=116
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=124
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=126
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=197
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=210
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=225
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=234
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=235
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=236
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=291
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=294
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=296
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=297
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=299
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=302
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=306
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=323
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=332
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=377
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=378
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=379
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=402
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=2
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=59
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=60
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=71
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=168
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=169
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=170
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=176
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=177
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=178
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=214
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=216
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=217
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=223
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=231
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=287
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=311
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=317
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=321
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=322
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=327
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=366
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=367
http://economics.nankai.edu.cn/level2/ProfileTeacherInfo.aspx?id=368